PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2217/PREF/2024

Araguari, 3 de dezembro de 2024.

Exmo. Senhor
RODRIGO COSTA FERREIRA
Presidente da Câmara Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento

Senhor Presidente,

1. Cumprimentando-o cordialmente, atendendo solicitação desta Casa Legislativa,
vimos por meio deste encaminhar em anexo a resposta do requerimento abaixo
mencionado:

• DATA: 23/10/2024 - REQUERIMENTO: 2883/2024 - OFÍCIO: 3095/2024
ASSUNTO: "Solicita providências para retomar o atendimento médico na unidade
básica de saúde da família - UBSF do Bairro Paraíso."
Vereador(es) autoria: DENISE CRISTINA LIMA DE ANDRADE, EUNICE MARIA
MENDES E SEBASTIÃO JOAQUIM VIEIRA.

2. Sem mais para o momento, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência
para qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos
de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

sinado digitalmente por RENATO CARVALHO FERNANDES, Data: 03/12/24 09:49

2/szahne17-2h.la-4riQR-Rh11,117704r1r17r/1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

ESTADO DE MINAS GERAIS

OFÍCIO 2492/SMS/2024

Araguari, 12 de novembro de 2024.

Exmo. Senhor
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito Municipal de Araguari

Assunto: Encaminha Resposta de Requerimento.

Senhor Prefeito,

Reportamo-nos por meio deste para encaminhar-lhe resposta do requerimento
advindo da Câmara Municipal de Araguari.

DATA: 23/10/2024 - REQUERIMENTO: 2883/2024 - OFÍCIO: 3095/2024
ASSUNTO: Solicita providências para retomar o atendimento médico na UBSF do
Bairro Paraíso.
Vereador(es) autoria: Denise Cristina Lima de Andrade. Eunice Maria Mendes
e Sebastião Joaquim Vieira

Diante do solicitado, informamos que a enfermeira usufruiu apenas 5 dias de
férias (14 a 18/10). Os médicos Dr. Newton (14 a 18/10) e Dra. Tatiana (14/10 a 31/10)
foram substituídos pelo Dr. Lucas Fernando de segunda a quinta-feira. Ressaltamos que
não houve desassistência em nenhum momento.

Sem outro particular, colocamo-nos à inteira disposição de Vossa Excelência para
qualquer outro esclarecimento que venha a se fazer necessário, reiterando protestos de
elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária Municipal de Saúde

Rua Doutor Afrânio, 161 - Centro - Araguari - MG - 38.440-072
LJ

Telefone: (34) 3690-3005 - E-mail: secsaude@araguari.mg.gov.br Rx2P5'..
sinado digitalmente por THEREZA CHR1STINA GRIEP, Data: 14/11/24 16:28

digo: a07fdte2-1eI8-4173-9684-8c9d873b4cac

consideração.

SECREaRIA DÊ G -5VEffITOn

I PARA:

4 23Nagrák'"

CÂMARA MUNICIPAL DE. ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

44~

Ofício n. 3.095/2024
Assunto: Solicitação
Serviço: Secretaria

Araguari, 15 de outubro de 2024.
Senhor Preteito,

A Câmara Municipal de Araguari, atendendo ao requerimento n.
2.883/2024, de autoria das VEREADORAS DENISE CRISTINA LIMA DE
ANDRADE/PL e Eunice Maria Mendes/PRD e do Vereador Sebastião Joaquim
Vieira/REPUBLICANOS, vem, respeitosamente, solicitar a Vossa Excelência, por
meio dá Secretaria Municipal de Saúde, providências para retomar o atendimento
médico na Unidade Básica de Saúde da Família- UBSF do Bairro Paraíso. De
acordo cora usuários, a médica e a enfermeira da unidade estão de férias, com
retorno previsto para o mês de novembro. Porém, a falta de profissionais substitutos
inviabiliza a realização de qualquer tipo de atendimento, desde consultas até a
simples emissão de receitas atualizadas para pacientes que utilizam medicação

contínua e controlada.

Na oportunidade, renovamrpossos protestos de elevada estima e

1.;
RODRI fA FERREIRA

nte

ANA LÚCIA R6bRIGUES PRADO
1 a Secretária

Exma. Sr.
RENATO CARVALHO FERNANDES
Prefeito do Município de
ARAGUARI — MG

-P-REFEITURA-R-4-iiWIdPAL DE ARAGUARI I
CORífgRONDpICIA RWEOIDA

f HORÁRp: